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PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE 2014-2020 

(Assi 5-6-7 – REACT – EU) 
 

 Progetto “PRO.DI.GI.T” 
LINEA DI INTERVENTO 5 “IMPLEMENTAZIONE DELLA BANCA DATI DI 

GIURISPRUDENZA DI MERITO, NELL’AMBITO DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL 
MEF” 

 
IL BENEFICIARIO  

 

VISTO l’art. 7 del D.lgs. 165/2001; 
VISTO il progetto PRODIGIT, proposto dal Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria -

CPGT, a cui partecipa il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, Direzione 
sistema informativo della fiscalità-DF-DSIF, ammesso dall’Agenzia per la coesione territoriale al 
finanziamento sul Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Asse 7, Obiettivo 
specifico 7.2, Azione 7.2.1, che prevede una serie di attività per l’innovazione della Giustizia Tributaria, 
con il supporto della tecnologia digitale e della intelligenza artificiale; 
  VISTO che il progetto PRODIGIT, nell’ambito della riforma della Giustizia Tributaria prevista 
nel PNRR, in particolare per quanto riguarda l’accesso dei cittadini ai servizi della giustizia tributaria, è 
stato ritenuto funzionale al raggiungimento degli obiettivi del PNRR stesso; 
  VISTA la Convenzione, stipulata in data 25 maggio 2022, tra l’Agenzia e il DF-DSIF quale 
Beneficiario del finanziamento, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto PRODIGIT; 
  VISTO l’art.5 della Convenzione che individua gli obblighi a carico del Beneficiario tra cui, in 
particolare, di dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, ammessa a 
finanziamento dall’Agenzia, rispettando la tempistica prevista dal relativo cronoprogramma di progetto; 
  VISTO l’Accordo ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n, 241, e ss.mm.ii, stipulato in data 5 luglio 
2022, tra il DF e il CPGT per la disciplina delle attività di rispettiva competenza; 
  VISTO in particolare l’art. 4, comma 5, del suddetto Accordo, in cui è precisato che la 
legittimazione passiva esterna per tutte le obbligazioni che saranno contratte per la esecuzione del 
PRODIGIT è del Beneficiario;  

VISTA la determina del 4 ottobre 2022 di composizione del Comitato per la governance del 
PRODIGIT; 
  VISTA, in particolare, la Linea di intervento 5 del PRODIGIT “Implementazione della banca 
dati di giurisprudenza di merito, nell’ambito del sistema informativo del MEF”  di cui alla relativa 
Scheda progetto approvata dall’Agenzia ed il connesso budget di spesa, che prevede la selezione e la 
formazione di un gruppo di cinquanta massimatori delle sentenze tributarie di merito, necessarie per 
implementazione della banca dati di giurisprudenza tributaria presente nel Sistema informativo del MEF-
DF;  

VISTO che a ciascuno dei Giudici Tributari in servizio, alla data del 30 giugno 2022, negli Uffici 
del Massimario costituiti presso ogni Corte di giustizia tributaria di II grado ex art. 40 del d.lgs. n. 545/92, 
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è stata inviata personale comunicazione con invito a manifestare interesse allo svolgimento della 
suddetta attività di massimazione per il Prodigit per un compenso lordo previsto di 3000 euro; 

PRESO ATTO delle manifestazioni di interesse a collaborare presentate da 23 Giudici Tributari 
di cui 2 rinunciatari; 

VISTI i contratti stipulati con 21 giudici tributari; 
RITENUTO quindi necessario integrare il numero dei componenti del gruppo dei massimatori del 

Prodigit, vista la scarsa adesione manifestata; 
VISTO il verbale del 4 ottobre 2022 come integrato nella seduta del 12 luglio 2023 nel quale il 

Comitato per la governance del PRODIGIT, ha valutato di scarsa utilità estendere la facoltà di presentare 
candidature alla restante parte del corpo giudicante che non fa parte degli uffici dei massimari regionali, 
visti i risultati della ricerca effettuata tra i giudici del massimario, considerato anche il severo impegno 
richiesto non adeguatamente remunerato che si aggiunge alle attività istituzionali o professionali già 
svolte dai giudici togati e non togati;  

VISTO il medesimo verbale nel quale il Comitato, per risolvere il problema della composizione 
del gruppo dei massimatori e considerata l’urgenza, considerato che il Prodigit dovrà essere realizzato 
entro e non oltre il 31 dicembre 2023 pena la perdita del finanziamento, ha deciso di approvare un bando 
aperto all’esterno per la individuazione di giovani e motivati studiosi di diritto tributario che potessero 
dedicare il tempo necessario alle attività progettuali; 

VISTO il Bando pubblicato sul sito del CPGT il 22 novembre 2022 che prevede, tra l’altro, la 
formazione di una graduatoria da parte del Comitato per la governance del PRODIGIT; 

VISTE le disposizioni del bando non in linea con la disciplina vigente per l’assegnazione di borse 
di studio, tra cui la previsione della sottoscrizione di documento di affidamento dell’incarico, in cui sono 
indicate le attività e gli adempimenti oggetto della collaborazione, tra cui la redazione di 100 massime 
delle sentenze tributarie, e che per tali adempimenti è previsto il pagamento di un corrispettivo, che sarà 
erogato a conclusione dell’incarico e previa verifica dell’esecuzione dell’intera prestazione; 
 CONSIDERATO quindi che il bando può essere ricondotto alla previsione di cui all’art. 7 del 
D.lgs. 165/2001 per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, visto anche che la previa verifica 
interna può ritenersi esperita in quanto, premessa la peculiarità della fattispecie in esame, il Comitato 
per la governance ha inviato richiesta di disponibilità a partecipare al progetto ai giudici degli Uffici del 
Massimario, cui sono demandate ex lege le funzioni di massimazione delle sentenze tributarie e che, solo 
a seguito del numero esiguo di accettazioni, ha proceduto alla pubblicazione del suddetto bando per la 
ricerca di esterni;  

VISTO anche il parere reso dall’Agenzia per la coesione territoriale relativamente alla procedura 
di cui trattasi, trasmesso in data 29 maggio 2023, acquisito con numero di prot. 31138 del 30 maggio 
2023, nel quale è stata confermata la natura sostanziale del bando suddetto quale avviso per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo ex art. 7 del D.lgs. 165/2001, stante la previa verifica 
interna svolta tra i giudici tributari degli Uffici del Massimario, vista la particolare natura della 
professionalità richiesta; 

VISTO anche il controllo, con esito positivo, della Corte dei Conti reso in data 15 maggio 2023, 
n. 764 su analoga procedura di individuazione di esperti esterni relativa ad altra attività del Prodigit e, 
precisamente, per la redazione della disciplina regolamentare per il funzionamento del laboratorio 
digitale del giudice tributario, nella quale, analogamente alla presente procedura, la previa verifica 
interna è stata esperita tra i giudici tributari in servizio presso le Corti di Giustizia Tributaria, vista la 
particolare natura della professionalità richiesta; 
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VISTO il verbale di riunione del Comitato di governance di progetto del 21 dicembre 2022, nel 
corso della quale è stato deciso di aumentare il numero degli incarichi da attribuire a 38 esperti, al fine 
di rispettare i tempi di realizzazione del PRODIGIT, nel rispetto del budget di spesa di cui alla Linea di 
intervento 5 del PRODIGIT; 

VISTO l’articolo 3 del bando che stabilisce i requisiti di partecipazione;  
VISTO l’articolo 5 del bando che stabilisce le modalità di presentazione della domanda di 

partecipazione e le relative cause di esclusione; 
VISTO l’articolo 6 del bando che stabilisce i criteri di attribuzione dei punteggi dei titoli di studio 

e dei titoli accademici;  
 VISTO l’articolo 6 del bando che prevede che il Comitato per la governance del Prodigit valuterà 

le domande pervenute e formerà la graduatoria; 
VISTO l’art. 7 del bando che prevede la stipula di contratti di collaborazione professionale; 
VISTO l’art.12 del bando recante la designazione della dott.ssa Chiara Durante quale Responsabile 

del procedimento per la selezione in questione; 
VISTA la relazione del responsabile del procedimento in data 9 marzo 2023, inviata al Comitato 

per la governance del Prodigit con nota prot. 3313 in pari data, nella quale è dichiarata la ricezione di 38 
domande di partecipazione e redatta la graduatoria sulla base dei criteri di cui all’art.6 del bando, nella 
quale sono stati utilmente inseriti n. 34 candidati, a seguito del ritiro di una candidata e dell’esclusione 
di 3 candidati per mancanza dei requisiti;  

VISTI i preavvisi di esclusione prott. nn. 36423, 36424 e 36425 del 19 giugno 2023, inviati ai 
sensi dell’articolo 10 bis della legge n. 241/1990, rispettivamente alla Dott,ssa Clara Farella e al Dott. 
Simone Mallardo per carenza del requisito di cui all’art. 3 del bando (aver sostenuto la tesi di Laurea in 
Diritto Tributario) nonchè al dott. Giuseppe Farcomeni per carenza del requisito di cui all’art. 5 del 
bando (invio domanda enro il termine);  

VALUTATE le osservazioni inviate in data 19 giugno 2023 dal candidato Dott. Giuseppe 
Farcomeni, anche con riferimento alla natura perentoria del termine di invio della domanda di 
partecipazione; 

VISTO il verbale di riunione del Comitato di governance di progetto del 12 luglio 2023 nel quale 
è stata approvata la graduatoria predisposta dal Responsabile del procedimento e individuati n. 34 idonei 
e confermata l’esclusione di 3 candidati per mancanza dei requisiti;  

VISTI gli artt. 1 e 2 del bando che prevedono per ogni incarico di collaborazione un compenso 
lordo di euro 5000 per la massimazione di 100 sentenze tributarie di merito; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse necessarie per il pagamento del suddetto compenso ai 
34 idonei pari a euro 170.000, sul budget approvato dall’Agenzia per la Linea di intervento 5 del Prodigit;  

VISTE le premesse che formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 
DELIBERA 

Art. 1 
Sono dichiarati idonei i seguenti candidati: 

1. AFFATIGATO Davide 18. FIDELANGELI Alessia 
2. APUZZO Mario  19. FLANC Patrizia 
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3. BAGGIO Elia 20. GIORDANO Pietro 
4. BERTOCCHI Federico  21. MAGLIONE Tommaso Maria 
5. BERTOCCO Francesco  22. MANIACI Margherita  
6. BRIGANTI Edoardo  23. PARIS Pamela  
7. CALCULLI Tommaso  24. PATINI Roberto  
8. CAMPANELLA Federica  25. PERUZZI Serena 
9. CAMPODONICO Adele  26. POLI Rosanna 
10. D’ALBENZIO Stefano  27. PURPURA Andrea 
11. DE PASCALIS Paola Costanza Domenica  28. RAMPADO Francesco 
12. DE ROMA Aurora  29. RANIERI Francesca 
13. DEMORO Simone  30. RUSIYEVA Lali  
14. D’IGNAZIO Martina  31. SCHIAVONE Francesco Paolo  
15. DI RAUSO Emanuela  32. SERGIO Federico  
16. DOSTUNI Ludovica  33. TAMBURRO Alberto  
17. EMONE Davide  34. ZUCCHINI Andrea  

Art. 2 
Sono esclusi dalla procedura per carenza dei requisiti di partecipazione 
 

1.FARCOMENI Giuseppe art. 5 del bando 

2. MALLARDO Simone art. 3 del bando 

3. FARELLA Clara art. 3 del bando 

La presente delibera è notificata ai vincitori ai fini della richiesta di accettazione dell’incarico in base a 
quanto previsto dall’articolo 6 del bando. 

AVVISA 
La presente delibera è pubblicata sul sito del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, 
“www.giustizia-tributaria.it”, nella sezione “PUBBLICITÀ LEGALE” e nella sezione 
“COMUNICATI”. 
 Ai fini della decorrenza dei termini per le eventuali impugnative ai sensi dell’art. 32 della Legge 
18.6.2009, n. 69, ogni graduatoria sarà pubblicata sul sito “www.giustizia-tributaria.it”, sezione 
“PUBBLICITÀ LEGALE”  e COMUNICATI”. 
L’accesso agli atti verrà consentito, a richiesta, dopo la pubblicazione ai sensi dell’articolo 10 del bando. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Lazio, sede di Roma, 
nel termine decadenziale di 60 giorni decorrenti dalla data della pubblicazione sul sito internet 
istituzionale del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data.                                                             
                                                                                                                        Il Beneficiario 

                                                                   Firmatario1              
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